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Abstrakt

V diplomové práci se zabývám tím, jak je definována, tematizována a legitimizována

zbožnost v raně novověkých preskriptivních textech, které se týkají manželství, panenství a

vdovství. Ve spisech z 16. a 17. století není imaginace genderů omezena na binární

genderový model femininita-maskulinita, ale objevuje se větší množství kvalitativně

nerovných genderů. V práci analyzuji, jak se lišila tematizace a legitimizace zbožnosti

mezi těmito jednotlivými gendery. S každým z genderů se pojí určitý normativně daný

soubor ctností, které charakterizují „dobrého“ příslušníka daného genderu. Další

výzkumnou otázkou je, jak se lišilo pojímání zbožnosti na časové ose, tedy mezi spisy

z 16. a 17. století na jedné straně a texty z 2. poloviny 18. století na straně druhé. V tomto

pozdějším období byla totiž pluralita genderů nahrazena dichotomní představou pouze

dvou genderů.

Klíčová slova: gender, zbožnost, preskriptivní spisy, raný novověk

In my thesis I deal with definition, thematization and legitimation of piety in prescriptive

texts from early modern that treatise on marriage, virginity and widowhood. In the writings

of the 16th and 17th century imagination of genders isn´t limited to the binary gender

model male-female, but it appears more qualitatively uneven genders. I analyze how

thematization and legitimize the piety differed between these genders. Each gender is

associated with a normative given set of virtues that characterize the "good" gender.

Another research question is how the conception of piety differed on the time axis, ie

between the writings of the 16th and 17th century, on the one hand and the texts of the

second part of 18th century, on the other hand. In this later period plurality of genders was

replaced by notion of two genders.

Key words: gender, piety, conduct books, early modern
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1. Úvod

Ve své diplomové práci z oblasti historické antropologie se budu věnovat raně

novověké zbožnosti. Především mě zajímá, zda a jak se genderovaly představy o zbožnosti

a její normativy. Nechci ovšem zjistit, jak vypadala konkrétní náboženská praxe nebo

sociální realita. Cílem mé práce není ani analýza toho, jaký význam měly mnou studované

texty v raně novověké společnosti, nebo jak se četly, jaký vliv mohly mít na skutečnou

sociální praxi. Ale záměr práce je analýza, jaký obraz zbožnosti, tedy jaké předpisy či

normativy ohledně ní, podávali autoři tehdejší české literatury, čili jaká byla představa

ideální zbožnosti jednotlivých genderů.

Jelikož se v daném období uvažovalo o větším počtu genderů, jak mužských, tak

ženských, je nutné vymezit korpus analyzovaných textů – tím pro mne budou preskriptivní

spisy týkající se manželství, panenství a vdovství, pocházející z rozmezí 16. až 18. století.

Cílem této práce je zjistit, jak je traktována zbožnost jednotlivých genderů právě v těchto

spisech, čili si nenárokuji vypovídat o zjištění zbožnosti jiných genderů v jiných typech

textové produkce nebo snad dokonce zbožnosti genderů všeobecně.

V 16. a 17. století se ve spisech týkajících se manželství, panenství a vdovství

vyskytuje několik femininních genderů: manželka, vdova a panna. V případě mužů se

takovéto rozlišení téměř nevyskytuje, jen výjimečně se objevuje gender mládenec. Tyto

gendery jsou ve sledovaném období od sebe jasně vymezeny a jsou jinak charakterizovány.

Lucie Storchová a Jana Ratajová tematizovaly jednotlivé gendery ve své ediční řadě

Gender v českých preskriptivních diskursech raného novověku rovněž na základě

polarizace dobrý/á x špatný/á, maskulinní gendery tak určily dva, a to dobrého a špatného

manžela, femininních genderů pak šest. S každým tímto genderem se totiž pojí určitý

soubor vlastností.

Ve své práci vycházím z předpokladu, že se představa zbožnosti bude lišit u všech

těchto genderů, resp. s jednotlivými gendery se bude pojit jiný katalog ctností. Tyto ctnosti

pak definují představu „dobrého“ příslušníka daného genderu.

Předpokládám, že u manželek bude zbožnost mimo jiné spojována s vlastnostmi

dobré hospodyně, bude se projevovat tím, že žena zachovává Boží řád, tedy je poslušná

manželovi, a právě tento aspekt zbožnosti bude rozhodující. V případě zbožnosti panen a

vdov vycházím z předpokladu, že bude kladen především důraz na zachovávání poctivosti
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a čistoty. Jak se ale ukáže, v případě panenství se střetávají dva modely, tj. patristický a

poluteránský, přičemž každý chápe panenství jako jinak definovaný gender, což má

následně vliv i na představu ctností, které se s ním pojí. V případě genderu hospodář se

budou normativy zbožných vlastností týkat starostí o hospodářství a zachování Božího

řádu jako u manželky, ač jiným způsobem, a to zastáváním vedoucí pozice v manželském

páru.

Na konci 18. století došlo k proměně genderového modelu, v dokumentech se

vyskytují už jen dva gendery – femininita a maskulinita odpovídající pohlavnímu

dimorfismu (muž a žena). Pluralitní femininní gendery (panna, vdova, manželka), které

jsou na počátku novověku v textech traktovány, se přestávají objevovat. Druhým

předmětem mého zkoumání bude tedy tato proměna imaginace genderů a její vliv na

normativy zbožnosti. Především mě zajímá, zda se s novým jednotným genderem žena

bude pojit druh zbožnosti, který se v předešlých stoletích pojil s genderem manželka, nebo

zda v něm bude zohledněn i druh zbožnosti spojovaný dříve s gendery panna a vdova.

Možné varianty změny jsou i vznik nového genderového modelu nebo situace, kdy se

zbožnost přestane v textech kategorizovat a bude zmiňována jen povšechně, jako pouhé

synonymum „dobré“ ženy.

Výsledkem práce by tedy mělo být zjištění, jaké rozdíly se objevovaly mezi

požadavky kladenými na zbožnost u jednotlivých genderů v preskriptivních spisech 16. a

17. století, jaké strategie byly při tomto rozlišení používány a jak ovlivnila změna přístupu

k genderům na konci 18. století normativy zbožnosti, které se v textech objevovaly

v předešlém období.
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2. Badatelská tradice

Téma diplomové práce chci kontextualizovat na dvou rovinách: zbožnost raného

novověku a možnosti jejího zkoumání a gender jako analytická kategorie v historické

antropologii. Oběma rovinám se budu při této příležitosti věnovat pouze stručně, jelikož o

obou částech by se daly napsat samostatné studie.

2.1 Studium zbožnosti

Zbožnost je možné chápat v několika rovinách, a proto není její definice

jednoduchá a ani jednotná. Religiozitu tak můžeme definovat jako vnější praktiku na jedné

straně a zároveň i jako subjektivní, „skrytý“ akt oddání se Bohu. Z části je zbožnost

kodifikována církevními institucemi, čímž nabývá kolektivního sdílení určitých

přesvědčení, ale tato přesvědčení se mohou mezi jedinci i do značné míry lišit, proto lze

mluvit jak o zbožnosti kolektivní, tak individuální. Je možné ji dělit také na lidovou a

elitní. Ve své práci se soustředím na protínání raně novověkých představ o zbožnosti

s genderovou imaginací. Na základě výše zmíněné kategorizace zbožnosti by se tedy dalo

říci, že se jedná o kolektivně sdílené představy o zbožnost, protože vychází z určitých

normativně daných představ, sdílených autory textů – v naprosté většině duchovních. Tato

analyzovaná zbožnost nespadá do kategorie elitní ani lidové, protože se jedná právě o

normativy zbožnosti, které mohou působit jak na elitní, tak na lidovou zbožnost a/nebo je i

odrážet.

K výzkumu zbožnosti se v historické antropologii přistupuje dvěma způsoby. Za

prvé lze zkoumat religiozitu vnější, tedy například návštěvu kostelů, účast na

bohoslužbách, počty členů bratrstev, četnost studujících v kněžských seminářích, účast na

poutích, péče o kostely atd. Pomocí analýzy těchto projevů, tzv. sociální matematikou, se

pokusil Gabriel Le Bras zhodnotit náboženský život. Tyto vnější projevy zbožnosti ale

nemusí vypovídat nic o skutečném smýšlení jedinců. Například na počet adeptů

v kněžských seminářích má vliv i socioekonomická situace. Kromě již výše zmíněných

způsobů, jak zkoumat projevy zbožnosti, je možné použít k analýze i kancionály,
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kramářské písně, kroniky, archiválie církevních institucí, státní dekrety, policejní předpisy,

světskou a náboženskou literaturu. Za druhé lze zkoumat vnitřní zbožnost, ovšem její

poznání je velmi obtížné a je možné jedině na základě analýzy ego-dokumentů, jako jsou


[…]


lidí, ať už historických postav nebo světců a světic.

Druhý hlavní soubor otázek se týká změny imaginace genderového modelu, kdy

došlo k nahrazení pluralitní koncepce genderů binárním modelem femininita-maskulinita.

Základní otázkou kapitoly věnované spisům z konce 18. století je, zda dochází zároveň se

změnou genderového modelu i ke změně tematizace zbožnosti a co bylo v případě změny

použito ze staršího modelu. Opět jsem se také ptala, jaké byly legitimizační strategie

zbožnosti a v čem se shodovaly či odlišovaly od přístupu ve starších dílech.

V binárním genderovém modelu jsou tematizovány jen dva gendery: žena a muž.

Soubor ctností ženy se dá stejně jako u staršího genderu manželka rozdělit do tří hlavních

skupin: vztah k muži, víra, práce. Jejich výčet se ale zúžil, chování vůči jiným lidem (např.

pokora, stydlivost) nebo i vlastnosti, které se týkají vystupování navenek (např. skromnost,

tichost) nejsou tematizovány vůbec. Více se oproti tomu apeluje na starost o vzhled, aby se

žena stále líbila muži a ten ji proto miloval. Vztah k muži je založen především na

vzájemné lásce, oproti předchozímu důrazu na manželčinu oddanost a poslušnost, i když i

ta je od ženy stále vyžadována. Představa manželského páru také zůstala založena na

vzájemné pomoci manželů. Žena má být stále pracovitá a mezi jejími povinnostmi jsou

jmenovány úklid nebo vaření. V tomto výčtu ale chybí podílení se na zisku například

z přebytků v domácnosti. To je dáno tím, že v raně novověkém modelu domácnosti se oba

manželé podíleli na obstarávání obživy pro rodinu, ač každý z nich měl svůj katalog

povinností, které měl vykonávat. V osvícenském buržoazním modelu rodiny či domácnosti
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je rozdělení povinností manželů jiné, než tomu bylo v předešlém modelu. Muž se stará o

výdělek a živobytí rodiny, ženě je vyhrazena soukromá sféra, ve které je jí přiřčena péče o

děti, úklid, vaření apod. Zároveň také práce není chápana jako plnění úkolu daného

Bohem, což může souviset rovněž s konfesijní příslušností autorů: preskriptivní spisy z 16.

a 17. století napsali příslušníci Jednoty bratrské, utrakvisté nebo luteráni, kdežto autory

spisů z 18. století jsou katolíci.

Mužovy ctnosti doznaly oproti ženiným menších změn. Dáno je to ale spíše tím, že

gender hospodář nebyl ve starší preskriptivní produkci příliš tematizován, takže jeho

katalog ctností měl obecnější charakter. Vztah vůči ženě se traktuje více méně stejně, tj.

mužovou povinností je ženu milovat, vychovávat a živit. Nově se objevuje apel na aktivní

snahu o zachování manželské lásky, stejně jako u ženy.

Ve starších spisech je víra tematizována u genderu manželka i manžel podobně a to

jako ctnost, která je „nadřazená“ všem ostatním; větší specifikace se objevuje jen u

genderu panna, kde se člení do několika jednotlivých ctností. Ve spisech z konce 18. století

je traktována jen u Khuna, který ji definuje jako vědomí bytnosti Boha a jako úctu k němu.

Zcela se ze spisů vytrácí tematizování čistoty, která byla dříve zmiňována jak u genderů

manželka, panna i hospodář. V kratších spisech tohoto období (jako jsou satiry, kramářské

písně nebo raně obrozenecká lyrika) dochází k absenci tematizace zbožnosti. Negativní ani

pozitivní femininita a maskulinita nejsou skrze ni definovány.

Povinnosti manželů a chování, které je označené za správné či zbožné, jsou dány

dle autorů Bohem. Nejvyšší autoritou tedy zůstala Bible. Ostatní legitimizační prostředky,

tj. citace antických autorů a sv. Otců a uvádění příkladů, nejsou využívány. Je to dáno

změnou formy psaní, ve starších spisech bylo využíváno kombinatorní psaní, kdežto na

konci 18. století výkladová forma psaní.
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Korunka Korunka aneb vínek panenský. (2. pol. 16. stol.)

Vysvětlení Jan Thadaeus Meziříčský: Vysvětlení o stavu manželském. 1605.

Knížka Havel Žalanský Phaëton: Knížka o ctnosti anjelské. 1606.

Ku poctivosti Havel Žalanský Phaëton: Ku poctivosti a k potěšení počestnému

pohlaví ženskému. (1606).

Zrcadlo Jiřík Strejc Zábřežský: Zrcadlo poctivé a šlechetné ženy a

hospodyně. 1610.

Rozkoš Adam Klemens Plzeňský: Rozkoš a zvule panenská. 1613. Jan

Stříbrný.

Vdovství Jan Hertvicius Pražský: Vdovství křesťanské. (1619).

Zahrada Daniel Hussonius Pacovský: Zahrada panenská. 1630.

Důkaz Důkaz Písmem a zdravým rozumem vysvětlený, že žádná ženská

člověkem není. 1782

Duchovní Duchovní zrcadľo ženského pohlaví. (1782).

Korunka (2) Korunka aneb vínek panenský. 1784.

Zpěvové Noví čeští zpěvové pro krásné pohlaví ženské. 1788. Praha: Václav

Matěj Kramerius.
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Zpěvové (2) Noví čeští zpěvové pro krásné pohlaví ženské. 1789.

Píseň Píseň světská. 1797. Pardubice.

Naučení Kvírin Josef Chylík: Naučení pro ženicha a nevěstu před oddavkami.

1798. Praha: Jan Diesbach.

Katechismus Karel Khun: Katechismus ženicha. 1808. Praha: Jozefa Diesbachová.

Mandát Mandát aneb vládnutí žen.

Abeceda ženy Abeceda na zlé ženy.
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