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Posudek diplomové práce

Tématem předkládané diplomové práce je genderová analýza zbožnosti v raně novověkých

preskriptivních textech týkajících se panenství, manželství a vdovství. Pramennou základnou

práce jsou tři svazky ediční řady a nutno hned na počátek dodat, že se mi do četby analýzy

pramenů, na jejichž edičním zpracování jsem se podílela příliš nechtělo, protože jsem se cítila

řečeno právní terminologií „podjatá“ a diplomová práce se mi tedy neposuzovala jednoduše.

Autorka se snaží jít ve svém výzkumu jiným směrem než obě autorky analytických studií

uveřejněných přímo v edicích. Jejím hlavním cílem se staly diskurzy zbožnosti, resp.

návaznost diskurzů zbožnosti a diskurzů genderů, což je problematika vzhledem k charakteru

pramenné základny poměrně obtížně uchopitelná. Z textu je cítit určitou bezradnost autorky,

jak s texty analyticky pracovat a zároveň se příliš nedržet doprovodných studií editorek.

V tom tkví, dle mého názoru, základní slabina předkládané práce. Sice mne jako spoluautorku

těší pozorné čtení (a pochopení), nicméně jsem od práce očekávala trochu víc kritického

odstupu a vlastní analýzy. Například téměř bez komentáře nechává autorka problematiku

genderu mládenec, přestože pak s tímto genderem v analytické části studie pracuje.

Jádrem práce je vlastní analýza textů, která začíná zhruba v polovině studie. Za vydařenou

považuji především pasáž věnovanou kategoriím „ctnost“ a „zbožnost“.

Dále se autorka zabývá, jakým způsobem je v textech odkazováno k Božímu řádu, především

jakým způsobem působí odkaz k božímu řádu (či řádu stvoření) jako legitimizace pohlavního

řádu. Další klíčová pasáž je věnována zbožnosti jednotlivých genderů. Autorka pracuje

s gendery panna/manželka/vdova mládenec/hospodář a zkoumá jakým způsobem je

v preskriptivních textech definována zbožnost, resp. jak jednotliví autoři pracují s kategorií

ctnosti, čistoty, manželské svornosti, víry apod. Tato analytická část práce opět z části vychází

ze studií doprovázející zpracovávané edice. Nicméně patří k hlavním autorským přínosům

práce.

Pokud bych tedy měla shrnout, je nutno ocenit, že se autorka snažila pracovat s korpusem

textů jinak než dosavadní badatelé, nicméně přes veškerou snahu zůstala její práce (především

její první část) velmi ovlivněna předchozími pracemi.

Přes veškeré výhrady musím konstatovat, že autorka ve své práci prokázala, že dokáže

pracovat s prameny i literaturou a posuzovaná diplomová práce splňuje všechna formální

kritéria kladená na tento typ práce.

Posuzovanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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